[image: СЕВАСТЬЯНОВО_герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕВАСТЬЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПРИОЗЕРСКОГО МУНИЦИАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 ноября 2025 г. 		                                         	   № 171
[bookmark: _Hlk79132116]
Об утверждении Программы
профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям по муниципальному контролю
в сфере благоустройства на территории
Севастьяновского  сельского поселения на 2026 год

[bookmark: _Hlk146113266][bookmark: _GoBack]В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Устава администрации  Севастьяновского сельского поселения, решение совета депутатов Севастьяновского сельского поселения от 23.04.2025г. № 36 «Об утверждении   положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Севастьяновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области»
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. [bookmark: _Hlk94277588]Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба), муниципальный контроль в сфере благоустройства, в Севастьяновском сельском поселении на 2026 год в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Севастьяновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области http://севастьяновское.рф/
3.  Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _Hlk175748790]Глава администрации
 Севастьяновского сельского поселения                                                  В.В.Бакаев

Разослано: дело-2, прокуратура – 1

Утверждена
постановлением администрации
Севастьяновского сельского поселения
Приозерского муниципального района
 Ленинградской области
от 10.11..2025 года № 171

[bookmark: bookmark4]ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2026 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства в Севастьяновском сельском поселении

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2026 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства Севастьяновского сельского поселения (далее – Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Севастьяновского сельского поселения (далее по тексту – администрация).

Раздел 1.  Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере благоустройства.
1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования является: соблюдение организациями и физическими лицами обязательных требований, установленных правилами благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории муниципального образования, утвержденных решением представительного органа муниципального образования (далее – Правила), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с Правилами;
исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
Администрацией за 12 месяцев 2025 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере.
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией в 2026 году осуществляются следующие мероприятия:
1) размещение на официальном сайте администрации в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов;
2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;
3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном интернет-сайте администрации соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;
4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.
За 9 месяцев 2025 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.

[bookmark: Par175][bookmark: _Hlk93417415]Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Основными целями Программы профилактики являются:
2.1.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2.1.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2.1.3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
2.2.1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2.2.2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
2.2.3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
2.2.4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
2.2.5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска;

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	Наименование
мероприятия

	Срок (периодичность) проведения мероприятия
	Структурное подразделение (должностное лицо),
ответственное
за реализацию

ответственное за реализацию

	1. Информирование

	1.1. Актуализация и размещение
на сайте актуальной редакции перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования

	в течение
10 календарных дней
со дня актуализации
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	1.2. Актуализация и размещение
на сайте актуальной редакции проверочных листов

	в течение трех календарных дней
со дня изменения формы проверочного листа

	Должностные лица администрации
к обязанностям которых относится осуществление муниципального контроля

	1.3. Актуализация и размещение
на сайте актуальной редакции руководства по соблюдению обязательных требований законом ценностям

	в течение 10 календарных дней
со дня утверждения
	Должностные лица администрации
к обязанностям которых относится осуществление муниципального контроля

	2. Консультирование

	2.1. Консультирование осуществляется
в устной или письменной форме
по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме,
в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия
	В течении года, при обращении контролируемых лиц в администрацию
в установленные
для приема дни и часы:
Дни приема контролируемых лиц: Часы приема:
вторник с 10.00 до 13.00 часов
и четверг с 14.00 до 16.00 часов
Предварительная запись на личный прием по телефону:
+ 88137993121
Адрес: п.Севастьяново, ул.Новая, д.4

	Должностные лица администрации
к обязанностям которых относится осуществление муниципального контроля

	3. Обобщение правоприменительной практики

	Должностные лица администрации
к обязанностям которых относится осуществление муниципального контроля

	 4.  Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	по мере поступления соответствующей информации
	Должностные лица администрации
к обязанностям которых относится осуществление муниципального контроля

	4. Обязательный профилактический
визит

	4.1 Обязательный профилактический визит (профилактический визит проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения "Инспектор") в отношении:
1. Контролируемое лицо (адрес, ИНН, категория риска, объект контроля)

	Периодичность и порядок проведения установлены статьями 52 и 52.1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». Изменения в данную часть программы профилактики в случае необходимости вносятся ежемесячно.
	Должностные лица администрации
к обязанностям которых относится осуществление муниципального контроля

	4.2 Профилактический визит по инициативе контролируемого лица
	по мере поступления обращений контролируемых лиц
	Должностные лица администрации
к обязанностям которых относится осуществление муниципального контроля

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Величина

	11.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	22.
	Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование
	Исполнено / Не исполнено

	3.
	Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)
	20% и более

	4.
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием

	100%

Раздел 5. Перечень уполномоченных должностных лиц, ответственных за организацию и проведение профилактических мероприятий

5.1. Должностные лица, ответственные за размещение информации, предусмотренной настоящей Программой, определяются распоряжением администрации Севастьяновского сельского поселения,
5.2.	 Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль от имени контрольно-надзорного органа, (далее – Инспектор) являются:
5.2.1. Глава администрации Севастьяновского сельского поселения;
5.2.2. Заместитель главы администрации Севастьяновского сельского поселения;
5.3. Должностными лицами, уполномоченными на принятие решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, являются (далее – Должностные лица администрации Севастьяновского сельского поселения):
5.3.1. Глава администрации Севастьяновского сельского поселения.

Приложение №1
к Программе

Перечень контролируемых лиц для проведения профилактических визитов в 2025 году

N п/п

Объект контроля
	Фактическое место осуществления деятельности (место проведения профилактическог о визита)

ИНН

Основания для проведения

Категория риска

Период проведения

Ответственный исполнитель

	1.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

image1.jpeg